Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara Municipal de  REQUERIMENTO  N.° 061/2025
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo  n°  023O 5   de  CA  /  041 / 2 5
Livro  n°  	v

(1 9 	Fls  	11
9

Ass.  	el% •  trs)

Senhor Presidente,

0 vereador que a este subscreve, nos termos regimentais vigentes, REQUER a mesa, ouvido

o plenário, o envio de oficio ao Exmo. Prefeito José Emanuel Rodrigues Artemenko, informações detalhadas

sobre a reinauguração do centro cirúrgico do Hospital Nelson Salles, ocorrida em julho de 2024, promovida

pela administração municipal.

Diante do compromisso com a transparência e correta aplicação dos recursos públicos, solicito que

a Secretaria Municipal de Saúde informe e forneça os seguintes documentos:

1. Obras de Adequação do Centro Cirúrgico

• Nome da empresa responsável pelas obras de reforma e adequação do centro cirúrgico.

• Referência ao contrato e processo licitatório que viabilizou essa obra (cópia integral do contrato, incluindo

valores e escopo dos serviços executados).

• Relatório detalhado das adequações realizadas, incluindo descrição das intervenções e materiais

utilizados.

• Cópia das notas fiscais e comprovantes de pagamento referentes á obra.

2. Equipamentos e Materiais Adquiridos

• Relação completa dos equipamentos e materiais adquiridos para estruturar a sala de cirurgia.

• Indicação do processo licitatório ou forma de aquisição dos referidos equipamentos e materiais.

• Empresa(s) fornecedora(s), valores pagos e cópias das notas fiscais.

• Informações sobre novas camas e macas adquiridas para o hospital, incluindo quantidades, especificações

técnicas, fornecedores e valores pagos.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  09 de abril de 2025.

KAIO JOSE BALTHAZAR  FERREIRA

Vereador Autor

Endereço: Praça Nelson Salles, s/n2  — 22  piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

"Solicitação de Informações sobre a Reinauguração
do Centro Cirúrgico do Hospital Nelson Salles."

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

3. Contratação da Equipe Médica para as Cirurgias

• Forma de contratação da equipe médica responsável pela realização das cirurgias no centro cirúrgico

reinaugurado.

• Empresa ou profissional responsável pelo fornecimento dos serviços médicos (caso tenha ocorrido

terceirização).

• Copia integral do contrato ou instrumento jurídico que formalizou a contratação.

• Valores pagos e respectivos comprovantes de pagamento.

4. Contratação e Pagamento dos Pediatras Plantonistas

• Modelo de contratação dos médicos pediatras plantonistas que atuaram no hospital após a reinauguração.

• Empresas ou profissionais contratados para a função.

• Comprovantes de pagamento e registros das escalas dos pediatras plantonistas.

• Relatórios ou registros que comprovem a efetiva prestação dos serviços.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  09 de abril de 2025.

	 -
KAIO JOSE BALTHAZAR  FERREIRA

Vereador Autor

Endereço: Praça Nelson SaIles, s/n9 — 2.9  piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

	Page 1
	Page 2